

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2023; . nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023 (sửa đổi, bổ sung), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023 như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 02

1- Số lượng phiên họp và các nội dung cho ý kiến

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX nhiệm kỳ 2018- 2023, như: Tổ chức họp giao ban Thường trực, họp Ban Thường vụ, các cuộc họp định kỳ theo đúng quy định, không phát sinh cuộc họp đột xuất, kết thúc nội dung cuộc họp có thông báo kết luận và lưu hồ sơ nội dung theo quy định.

2- Về tình hình triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản của Đảng

Kịp thời quán triệt, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn,... của Trung ương.

3- Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ công tác hội và phong trào nông dân

3.1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; thường xuyên nắm tình hình hội viên, nông dân; chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền các văn bản của trung ương, tuyên truyền về việc tăng cường công tác đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023; tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân trên trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh.

3.2. Ban hành Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ năm 2023; kế hoạch hoạt động Trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh Sơn La năm 2023; kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân năm 2023; kế hoạch tuyên truyền trên Báo Sơn La, kế hoạch tuyên truyền trên Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, kế hoạch tuyên truyền trên Báo Nông thôn ngày nay; Kế hoạch tổ chức Hội nghị Hướng dẫn công tác Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028; Kế hoạch tham gia Hội thi “Nhà nông đua tài” nhân dịp Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột năm 2023.

3.3. Báo cáo thực hiện Quy chế phối hợp giữa Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh với các huyện ủy, thành ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác hội và phong trào nông dân, xây dựng giai cấp nông dân phát triển vững mạnh, là trung tâm phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

3.4. Phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ X (nhiệm kỳ 2023-2028); quyết định thành lập Ban tổ chức Đại hội Hội Nông dân tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2023 - 2028 và các tiểu ban; đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thành phố chỉ đạo Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn tổ chức Đại hội hết nhiệm kỳ. Tổng hợp và báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội Chi hội và Hội Nông dân cấp xã nhiệm kỳ 2023-2028; Báo cáo rà soát công tác nhân sự cấp cơ sở xin ý kiến các huyện ủy, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.5. Xây dựng Kế hoạch Kiểm tra giám sát của thành viên Ban đại diện - Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh năm 2023 tại huyện Bắc Yên; Kế hoạch thực hiện phong trào nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết, giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững năm 2023. báo cáo kết quả chăm lo cho người nghèo dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; báo cáo Kết quả công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; báo cáo tình hình hoạt động các chương trình tín dụng do Hội Nông dân tỉnh quản lý.

3.6. Thẩm định dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn Trung ương quay vòng năm 2023, tại xã Chiềng Sơ, huyện Sông Mã: Dự án trồng và chăm sóc cây nhãn với 10 hộ, với số tiền 500.000.000đ, thời gian thực hiện dự án là 36 tháng.

3.7. Thông báo tuyển sinh đào tạo nghề ngắn hạn kỹ thuật sơ chế bảo quản nông sản cho hội viên nông dân, con em hội viên nông dân gắn với giới thiệu việc làm cho Trung tâm rau quả Doveco năm 2023.

3.8. Phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tuyên truyền, vận động hội viên nông dân các huyện, thành phố về xây dựng, phát triển vùng nguyên liệu phục vụ cho Công ty Cổ phần thực phẩm xuất nhập khẩu Đồng Giao chi nhánh Sơn La tại một số huyện, thành phố.

3.9. Làm việc với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Thường trực tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện các nội dung Chương trình phối giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam với Tỉnh ủy Sơn La năm 2023.

4. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở

4.1. Hội Nông dân các huyện, thành phố đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, thành ủy ban hành Chỉ thị về chỉ đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; Phối hợp với các Đảng ủy xã chọn địa điểm tổ chức Đại hội Chi hội và Hội Nông dân cấp xã; Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc

trong công tác nhân sự chuẩn bị cho Đại hội các cấp nhằm kịp thời báo cáo xin ý kiến cấp ủy và Hội Nông dân cấp trên theo quy định.

4.2. Hội Nông dân các huyện, thành phố tích cực chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức Đại hội cấp chi hội theo đúng thời gian quy định. Hội Nông dân các xã, thị trấn tổ chức đại hội Chi Hội Nông dân đại trà (*tính đến thời điểm hiện nay đã tổ chức được 2.218/2.246 chi Hội Nông dân tại các bản tiểu khu*).

4.3. Hội Nông dân các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, cán bộ khuyến nông xã tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chủ động đăng ký tiêm phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của các phòng chuyên môn UBND huyện, tuyên truyền hội viên nông dân đi tiêm phòng Covid 19. Hướng dẫn chăm sóc thu hoạch cây rau màu, cà phê, mía cây, sắn, bưởi... cho kịp thời vụ; chăm sóc, bón phân, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh cho cây ăn quả, cây ngô, cây vụ đông cho hội viên; Hội Nông dân huyện Mai Sơn đã tham gia Lễ phát động trồng cây phân tán dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tại xã Chiềng Mai, trồng được 300 cây xanh, trao nhà mái ấm Hội Nông dân cho 03 hộ hội viên, của 03 xã (*Nà Bó, Chiềng Mai, Phiêng Pằn*) nhân dịp đón tết cổ truyền của dân tộc năm 2023 kịp thời động viên, chia sẻ khó khăn cho gia đình hội viên nông dân nghèo.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 3 NĂM 2023

1. Tiếp tục tham chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền các văn bản của trung ương, của tỉnh theo chỉ đạo: tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII theo Kế hoạch số 140-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông báo số 260/TB-TWH ngày 23/9/2022 của Trung ương Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam về kết quả năm tình hình thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại tỉnh Sơn La; Thông báo số 614/TB-VP ngày 22/12/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Hoàng Quốc Khánh - Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại với nông dân tỉnh năm 2022; tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8-3; Kỷ niệm 112 năm Ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị (6/3/1911 -6/3/2023)...

2. Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Sơn La, Báo Nông thôn ngày nay tiếp tục tuyên truyền hoạt động Hội và các phong trào nông dân đã ký kết và xây dựng chuyên mục tuyên truyền kết quả công tác Hội và phong trào nông dân quý I/2023; Biên tập và đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử năm 2023.

3. Chỉ đạo Đại hội Đại biểu Hội Nông dân cấp xã nhiệm kỳ 2023-2028.

4. Tiếp tục triển khai các nội dung dự án FFF đợt 1 năm 2022 và năm 2023 (*chuẩn bị các điều kiện Hội nghị bàn tròn cấp tỉnh*).

5. Tiếp tục tham mưu công tác phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thành phố khảo sát chọn địa điểm, chọn hộ tham gia thực hiện các mô hình dự án năm 2023; Tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung nhiệm vụ về tổ chức hội nghị tập huấn, xây dựng mô hình dự án theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

6. Tham mưu chuẩn bị các nội dung theo Thông báo số 1048-TB/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thông báo chương trình đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào nông dân tháng 02 năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2023, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Dân vận tỉnh ủy; Văn phòng tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Cầm Văn Minh